F 3 lafa

laela natura ipsa; at extincta anima non fuit. Ergo neque liberum arbitrium, quod necesse est ratione animalia conatur. Quia ergo ratione extat anima, & arbitrium? Laela anima, faciat arbitrium. Nihil, nisi viribus resiliunt, supernaturale valet; quemadmodum nec intrinsecus se erigere suis viribus potest; at alterius ope adiutus valet. Intrinsecus est anima, infirmum arbitrium; verum tamen tunc anima, tunc arbitrium vivunt, vita unique naturalis, & gravissime infirma; at vivunt tamen. Ergo divini medici gratia nativa anima, laetum arbitrium vivunt vita supernaturali. Vivunt Ergo agunt. Agunt? Ergo iuxta sui naturam. At natura liberi arbitrii, testibus Lutheri, & Calvini, ut a Deo conditi, ante peccatum in hoc sita erat, ut, exulta necesse est, indifferentiam habere. Hac indifferentia efficit extincta non est, sicut non est extincta anima. Ergo natura liberi arbitrii etiam post peccatum quam regnaret indifferentiam, infirmam quidem, & impotentem ex se ad quocumque opus supernaturale. Ante peccatum factum erait arbitrium, robustum, validum. Post peccatum, infirmum, imbecillum, vulnerratum. Gratia sanante egit, ut aliftaret, ut opera, extera mercede digna, producat. Et ut preflus uregam, & ad incitata redigant Lutherianos, Calvinianosq; si qui tamen bereficiuntur (nam moderni Lutherani Pelagiani portus sunt) Lutheri, & Calvinis libertatem indifferentem admittunt ad opera naturalia, & civilia, ut sunt edificare domos, colare vineas, politiam facientes moderari &c. Hoc homo libere libertate indifferentia operatur; ergo propter aliquem finem hominem, vel in honorem. Actiones quippe humanae deliberate hic & nunc, lea ut dicitur, in individuo, non sunt indifferentes, quemadmodum vera sententia docet, de qua infra. Bona ergo, aut mala sunt neccesse est. Præterea quid impedit quomodo, Dei gratia sanante, hoc indifferentes arbitrium, ad ordinem supernaturalem evenire, bonum operari libere? Libere libertate indifferentia voluntas operatur in ordine civili. Ergo hoc liberum arbitrium, gratia divina elevatum, & roboretur, libere libertate indifferentia, quacunque necesse relecta, bonam moris operabitur. Annaliges temetipos pertinunt hæresarchæ illi.

XVII. Ut plenus Lutheri, Calvinus figura liberte pateat, pauca ex Concilio Tridentino, & ex Antidotis Calvini in præsum Concilium delibanda sunt, Sacra Syno-

dus tribus canonibus sequentibus Lutheri, & Calvini doctrinam de libero arbitrio proclamavit. sed vii. Can. iv. inquit: Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum, & excitatum, nisi cooperari assenserit Deo existenti, aitque vocanti, quod ad obtinendam iustificationis gratiam se disponat, ac prepareret, neque posse diffentre, si velit, sed veluti in manu quoddam, nihil omnino agere, moreque passim se habere; anathema sit.

Can. v. Si quis liberum hominis arbitrium post ADE PECCATUM AMISSUM, ET EXTINCTUM esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, immo titulum sine re, signumque denique a Satana inventum in Ecclesiasticis: anathema sit.

Can. vi. Si quis dixerit, non esse in potestate hominis, vias suas malas facere, sed mala opera, ita ut bona, Deum operari, non permisere solum, sed etiam proprie, & per se, ad eum ut proprium eius opus non minus prodicere iudeo quam vocatio Pauli; anathema sit.

XVIII. Audamus nunc superciliosum Calvini, qui inflatis tibis Patres Tridentinos libidinosus aggreditur. Hec (inquit) moderationis est, quam tenet venerandi Patres ad errores corrigit, quos de iustificatione hominis nostra actio exortos esse dicunt. Si quidem profanari, ut ratio nihil spiritu patet Christianum. Sed cum ad rem venientem est, multum ab aliis quin illi relinquunt quod suum esset. Immobilitatem illud continet etiam definitio, quam trium illud Scholasticorum dogmata, partim gratia Dei, partim operibus propriis iustificari voluntates, ut aliquando magis verisimiles ostendunt, quam fuerit Pelagius. De more futili, & cavilli, ne dicam mendaciam, rem agit vater homo. Tunc iustificationis opus Dei est, non partim Dei, partim creature: quia quidquid in hoc negotio homo agit, vivi gratia preventiens, & adiuvans agit. Verum, non eo meum spectat institutum, ut Calvini errores convellant, quod docti Catholici præclare iam præstiterent, sed ut Calviniana doctrina de libero arbitrio systema nativis coloribus depingant. Quare quippe sequitur ille, transcribo: *Liberum arbitrium pronuntians viribus suaflie automation, & inclinationem, non tam EXTINCTUM. De nomine non litigab; sed, cum libertatem minime suffice EXTINCTAM contendunt, hoc sane intelligunt, aliquid refutare facultatis humanae voluntatis ad bonum eligendum. Unde enim non est INTERITUS, illi scilicet aliqua est via portio, tollion deinde omnem ambiguationem, cum attenuatum dicunt, & inclinatum.* Dabacchatur in Patres, quod attenuatum dum-

dumtaxat esse, non extinctum definiant librum arbitrium. Adversus hanc Tridentinam catholicam doctrinam adeo trenta triumput, ut præterea iniquitatis confusa amplius non possit. Autem hie dixi Calvimum; eleganter, eloquentissimum Scriptorem ipsum appellavi; sed, dum religionis dogmata exponit, five odio percitus, five cæcitas caliginis obdubitus, stipitem & truncum frequentissime se exhibet. Nihil de libero arbitrio scripturis quod a suo magistro Lutherio elegantiori quidem filio non transferiperit; & non minus ac Lutherni proprio se confitit macrone.

XIX. Ut superior dixi, non eo oratione maxima pertinet, ut Calvinianam doctrinam proligem, cum id sapientes Theologi peregerint; tamen, occasione data, tempore inuidi haud vales, quin obiter lectorem curiosi immansimis, unquam nullumque doctrinæ horrem, atque feritatem exponi. Quid? Abs illipso primi criminis, libertatis iacturam regent? Amisisti tum primum libertatem, et eralias celestis operis extinctionis rationis lumen, cupiditatum dominum captivum apicum, libidinis tyrannide contrictam voluntatem, totam denique viritatem, corrumptam humani generis naturam vociferantur novi Septentrionis Apolostoli? Natura illa, que primum celestium donorum copia affuebat, non aliud nunc est quam luculentia virtuorum, & omnium celestium, atque fragiorum perpetua, festina? Quid inde? Peccas ergo lucent homines, quod voluntate prius patentes peccaverant. Deus per Moyensem, deinde per Christianum Domini gravilimia præcepit, & sublimè divinæ legem servandam impulit, quibus Hominibus omni eligendi libertate determinatus. Deum ergo, non modo iniurium, sed iniuriam, ferum, crudelē, truculentum facit. Novit Deus homines compedibus deviancos teneri, & eos ad percurrendum in flagio, ut bravium accipiant, urgeat? At iniurias illas non foret qui ebris hominibus novum aliquum præceptum, novamque legem impuneret? Praetera, quid, Lutheri, & Calvini, reformatæ Christi Ecclesiæ molimini; si definitio libertatis mali vitandi homines oblatarunt? Quid crociæ Calvini? Peccati diuinus est homo, quoties voluntas adest; tametsi necesse est catena obliterari? Qui enim vult peccare, quamvis necessario velit, peccat. Quid, si tales mugas a Sophia quipiam andire? Digna ergo bruta lunt premio, & pauperum leviterat plectenda, quod non coacte, sed sponte agant? Quid interest quod sponte agant, si tamen necclario operante

homines? Cur qui coactus peccat, a supplicio liber est? Non ali ratione, nisi quod vitare peccatum, quod committit, non potest. Sed neque qui necessario delinquit, evadere debet. Sed quid ultra proverbi adversus homines qui humani generis iudicium contemnunt, qui natura vocibus aures occludunt, qui omni exuta fratre, quidquid in baccam venit, effundunt? Coenam in memorem venient, tam monstra errorum turba confingit vel a dementissima plebecula potuisse?

XIX. Si ad Turcarum, Iaponum, & cuiusque exteris nationis tribunal hanc caulfam erarem, omnibus iusfrigis definiret, Lutheranos, & Calvinistas omnium, quoque in mundo sunt, factorum eis dementissimos, quod magistrorum loco habeant Lutherum, Calvinumque, tantorum parentes errorum. Quid? Lutherum, Calvinianique plures homines liberum fatent arbitrium, & a pseudopatriarchis suis recedunt. Ita ne vero? Agnoletum ergo Patriarcharum errores crassissimos, qui funditus diridunt pietatis, iustitiae, fortitudinis, & cuiusque religionis fundamenta. Sublata quippe libertate, cornuta religio omnis necedit eum; ut fatent totius humani generis Sapientes. Porro quod tollidori repertus festa valet praecilla que tales duces sequuntur. Fatentur Lutherum, Lutherum negasse libertatem voluntatis humanae: & Lutherum hunc Beatum Martinum appellant, & a Deo electum ad reformandos corruptos. Ecclesiæ mores afferunt? Similes ne tuncquam Prophetas Deus elegit, qui populum deciperint in capitali religiosis principio? Non est ergo quod repontant, se errores detestari Lutheri, eiusque veras tantum doctrinas amplecti. Quoniam, si errorum, & quidem gravissimorum, magistrum fatent Lutherum, eumdem mendacem reformatorem, verumque seductorum fatentur oportet. Plurima que dicenda occurrerent, pretereo, quod iam fullo calamo. Theologi, catholici, delirantur Calvinistarum, & Lutherorum absurdâ de libertate commenta penitus profligaverint.

§. II.

Christiani Thomasi, Budai, Pufendorphi, & aliorum Lutherorum de libertate opiniones.

IN libertatis dogmate cœcus, & furens cum fuerit Lutherus magister, cœci sunt oportet discipuli qui diversas trahuntur in

partes, more scilicet turbarum, qua abique dice vagantur. Lutheranorum pars maior, Lutherus neglecto, in hac controvergia libertatem indifference propagantur. Hos inter eorum Pufendorfus, qui de iur. nat. & gent. Lib. I. cap. iv. libertatem defendit. Contra Christianum Thomafus in suo de iur. nat. tractat libertatem absolute negat. Pauca transcribam. Et primum redarguit Budaeum, quod modo admisit, modo negaverit libertatem. Inquit ergo Lib. I. cap. i. de nat. homin. moral. §. 132. His dilaçio[n]s contra dominum Budaeum, qui cum ei placuerit quidem nouissima, a me in doctrina morali inventa, quae ipse cogitabat cum Etioles scholastica combinari posse; sed facile tamquam videret doctrinam de pluribus voluntatibus unius hominis cum multis systematis scholastico-theologico[n]is non facile combinari posse; peculiares disputatio[n]es defendere voluit, unam esse singularium hominum voluntatum. Optime ut vir clarissimus ipse operam dealebat inveniens veritatem, & inquirendi in naturam voluntatis... In prima editione Ethices sic hanc communem scholasticam Philosophia doctrinam fecit, sequentem iner intellectum & voluntatem posuerat differentiationem cap. II. §. 30. Inter intellectum & voluntatem discrimen intercedit ratio, ne modi operandi. Intellectus enim est potentia necessaria &c.... Ali a voluntate homo habet tum quod sponte agat... tum quod libere agat.

II. Refert Thomafus alium locum Budaei, in quo libertatem coarctat ad actiones exterias. Id vera, tantum intelligentiam est de actionibus extensis, quas ita temperante homo potest, ut, licet necessario appetat, ad que per suas cupiditates fertur, ponatur tamen, & preventior cogitatione moveat voluntatem in alteram partem. & sic a criminum perpetratio[rum] comdem retrahat. Ex quo patet, quomodo, sublata licet omni libertate, vel leges nihili non papa agere premii locum habere queant. Multo itaque minus homo libertate gaudet virtutis vere operande, saltem quamdiu sibi relitum, nec divino lumine collustratus est.

III. Deinde sic refutum foam orationem Thomafus. Cur tam agitare dissimilat vir eruditus, quod sententiam melius euctus mutaverit? Cur per verbū, inquit, mihi videatur &c. lectorum seductus?... Agitur de libertate non iussis hominis, sed in specie de libertate interna voluntatis. Vulgaris illa & perpetua libertas interna voluntatis fuit destruenda per confessionem, quod voluntas sit potestia necessaria, non libera. Et tamen tam contra afferitur, hominem habere libertatem. Quo ve-

rit?

DISSERTATIO I. DE HOM. OFFIC.

89

re intuui? Si intuui voluntatis, aperta est contradic̄tio; si intuui voluntas cuiusdam positione, mutatus status contraversio[n]e. Addit, quod nec secundum propriam confessionem, nullius partis, qui facultatis respectu, arbitrium vel libertas homini possit tribuere. Contendit vero Lutheranus iste, tres in homine reperiuntur voluntates. Inquit enim §. 132. Eadem ratio ostendit, quod actiones voluntarie non possunt oriri ex communione una voluntate. Subdit §. 135. Quod vero voluntates iste tres non solum sint opposita, sed & revera pugnantes, monstrat partim ex ratione natura, partim effectus, iuxta insegnata, tunc in diversis hominibus. Si tres voluntates diversas admittit, tres quoque animas differentes admittat oportet. Rationem vero cur hominem libertate denudet, alignat §. 97. Nam, si voluntas sequi debet intellectum, necesse est ut intellectus semper effet rectus. Atqui latenter dari etiam intellectum corruptione. Hanc ergo voluntas non debet sequi. At voluntas non habet potentiam indicandi, uter intellectus futurus, vel corruptus, cum omne indicium pertinet ad intellectum. Ergo voluntas usus quem signi debet. Ergo, si dum nescit, tamen sequitur, imprudente facit. Tandem §. 118. hoc adicit. Illi vero, qui libertatem voluntatis omnium voluntatis humanæ tribuant, ex eo in errorem hunc delapsi sunt, quod ratione humanæ generi unum eandemque naturam tribuerint; & cum obseruant, quod si homines singulos non ita difficulter, id est voluntates sua parum repugnante, omittente quodam actiones, pastarunt & alias que facile id facere posse, & nolle saltu sua libertate uti. Porro, cum unam voluntatem tribuerint etiam singulis hominibus, & tamen leniter actiones hominum externas sive procedentes paginam in animo internam, & tamen nulla facultas anima posset pugnare cum spiritali, vel simpliciter disserunt pugnare cum appetitu, vel inpter tertium quidam fixerunt, pugnare appetitum festissimum cum intellectu; voluntatem vero hic est, tamquam tertium quamdam facultatem liberam, & diligere posse, utrum appetitum velit sequi, utrum intellectum.

IV. Hoc referte libuit, ut novum argumentum resipisciendi præberem illis qui Protestantum libris delectantur in addicendum iure naturæ officiis. Monstrata commentaria Thomafii palam faciunt, apud novos Septentrionis hereticos quoniam pro ingenio fucudere doctissima nova. Nihil apud eos certum, nihil fixum; ɔrdo nullus, confusio perpetua. Tot lecti, quot cerebra. Diversatum naturarum homines effingit Thomafus.

ut

Heresis larseniana de libertate, in tercio propositione contenta: ad merendum, & determinandum in statu naturæ lapsum non requiritur in homini libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione: paucis pestinatur.

§. III.

Uobis præcedentibus paragraphis idcirco pravam & impiam doctrinam Lutheri, Calvini, & aliorum hereticorum contra arbitrii libertatem propriis iplorū verbis fullo calamo expolui, ut viam mihi pararem factiorem ad constitutendum pleno in lumine larsenianum systema contra libertatem indifference non minus quam ovum ovo, Lutherano, & Calviniano simile. Lutherus,

ut vidimus, omni freno exaufo, laxatique habenias, & familiari suo furore abruptis, impotenter contra libertatem humanam debachatus est: Ita extixum per origine pecatum contendit liberum arbitrium in genere morali, ut sit merum *figmentum*, parum putumque *sicut*. Admitit tamen spontaneam libertatem a coactione immunitus. Lutheri doctrinam adoptavit Calvinus: sed lue singularis eloquentia vi, elegancie lenciose, verborumque fucis horridam eundem asperitatem delineare exquisita sua vafitate studuit. Deperditam, penitusque extinxitam per origine crimen in genere morali & ille proponit libertatem indifferente ad bonum & ad malum, quam libertatem plenissime ante lapsum protopares humani generis possidebat. Liberum tamen hominem viatoorem esse defendit, aquila vox clamat, & pro heretice habera illum qui liberum esse hominem pernexit. Quo in sensu? Qui homo non coactus, sed sponte, licet necessitate ad unum determinante dominus, & eveniens, agat. Ex quo infert, humanam libertatem sub gratia divina mere *coacte* se habere. Hac et sincera imago hereticorum Lutherorum, & Calvinianorum de libero humano arbitrio, ut ex utriusque hereticarum productis testimonios manuette condit.

II. Porro, quoadmodum Calvini doctrinam Lutheri, ita Ianuenii doctrinam Calvinii amplexus est, & toruamque adoptavit. Ex qua arte Calvinus temperate Lutheranum hereticorum horrorem conatus est, eadem prorius Ianuenium longe qualibus pigmentis Calvinianam heresim delinquit, atque cavillatoris commentis incensare veritate perturbavit. Post fedularum Calvini, tunc Ianuenii letationem, & utrinque comparatione facta, evidenter reprehendi, doctrinam Calvini totam immigrasse in Augustinianum Ianueni, atque Ianuenium de libero arbitrio contineat calvinizare, & modulitus Calvinum, non ambigue, sed evidenteris facta prodere. Eadem argumenta, eadem obiecta, responda eadem, effugia, latebra, topophylax, & in Theologos, quos Scholasticos vocant, iconomata, dicitur omnino eadem. Dicitur unicum est, quod Ianuenius plurima confarctat S. Augustini testimationem; precipitatem, que faciliere imperiti negotium possent, iam Calvinus prius medium in lucem produxerat. Ne multa: quia Calvinus prel. & Attica oratione complexus est, Ianuenius amplificavit, auxit, inflavit. Sit ex initio oppugnare Ianuenii canones Concilii Tridentini, quos supra rescripsi, & bullas S. Pii V.

Gregorii XIII. atque adeo Ecclesie catholicae doctrinam delinquit, effrenatus scripturis nequivis, ut mox contabit. Non infector, quandoque Ianuenium scripto suo intexte & interpretata, & distinsecutus, quibus reveri, & cum eisdem suam confortare doctrinam iactat, samque ut catholicam divendere imperitis curat. Verum recipia omnia deridet, contemnit, & tam aperte & directe se & Concilios, & bullis opponit, ut illibet ratus scribere nequivis, si data opera, quoadmodum Calvinus in *Antidot.*, & *Reformat.* in *Examinatione*, carpe canones Contul. Tridentini, praefataque bullas voluerit. An bona fide id egerit, Deo reservatum indicum est. Si protestationem in calce operis adiectam ipse est, Catholicum; si opus ipsum legeris, Calvinianum manifeste reprehendens. Si eundem acumen, eruditissimum, scribendis que artem expideris, colliges, ipsum latere minime potuisse Ecclesie catholicae doctrinam, neque illi desueta phrasa, modolique oportemus, quibus exprimere, interpretari, & declarare pro dignitate tum Concilii, tum apostolicae constitutions articulos potuerit, si hinc molimina speculast.

III. Quare diligenter leveraque Calvini, & Ianuenii lectio, amboquinque conlatio duo in mei iuniores miranda excitat. Primum, repertos fusile homines adeo partium studio obsecrantes, quos perniciem minime pudenter, heresim quinque famularum propositionem in Augustino Ianueni repertis. Si quidem non minus patet, atque basilei Ianuenius, ac Lutherus, & Calvinus, adhuc, penitus extixum esse in genere moris liberum arbitrium post Ade lapsum. Ex quo hereticus articulo certa proficiluntur. Porro hunc articulon non obire, non latenter, sed clarae protera, & sua oratione probare, & confirmare admittunt, ut mox evincant. Heinc colligit peccatores homines que ac damnos ad peccandum necessario obligari, libelusque dumtaxat dici, non quia a peccato abstinere valent, sed quia hoc, vel illud peccatum patre possit. Quamobrem, scienti dementes habentur illi qui negarent, in libris Lutheri, & Calvini reperti heretum contra libertatem humanam in sensu Lutheri, & Calvini, ita profecto mentis fanaticis laborant aut qui negant, praelatas propositiones extare in Augustino Ianueni, & quidem in sensu Ianueni, ten in sensu quent produnt in opere Ianuenii; cum germanus Ianenus hereticus doctrinae, non ex corde, sed ex opere Auctoris colligi valeat. Alterum quoq;

quod me admiratione defixum suspendit, est. Theologos catholicos extitit, qui systema Calvinio Ianuenianum confundere cum doctrina Thomilarum, five quoru[m]que Catholiconrum aut fuerint, & Calvinistico-Ianuenianis teterimam maculam obiecisse Thomistis; ut inter alios obiect P. Annatus. Prolixam eruditissimum apologistam Thomilarum P. Gorner edidit, & P. Annatum falsè deprivat, atque pluribus latissimum Thomistis inter & Calvinio-Ianuenianos discrimen patefacit. Omnis ego omnibus qua P. Gorner, & ceteri Apologists adduxerunt pro Thomistica Schola, iola defensione doctrine heretice Calvinio-Ianuenianis, tanta evidenter demonstrabat. Thomisticam Scholam, omnesque catholicos Theologos non minus ac infernum a Paradiiso dilexisse syltemate Ianuenianum, ut isti qui aut fenu communis careant, aut supra doctrinam Calvinio-Ianuenianae ignorantia obsecrant sint, audeant in Calvinismi & Ianuenianum inspicitionem invidiissimum Thomistis, five quacunque catholicam Scholam adducere. Optime P. Gorner advertit, solam proprie afflita causa defendende necessitatem obstrinxisse P. Franciscum Annatum cum ceteris, ut hanc chimericam impoturam excoegerat. Ad rem accedamus.

IV. Sola tercia dampna Ianuenii propria evincit, eamdem proficiens Calvini, ac Ianueni de libertate heresim. Ad merendum, & demerendum statu[n]t natura lapsed non regnare in homine libertas a necessitate, sed suffici libertas a coactione. His autem cito latus lucus hereticus Calvini doctrina, ut constitutus vel ipse Horatius Turnulus de grat. Chriti part. i, pag. miii 265. Hoc autem sententia easdem est ac CALVINI, qui nunquam eos sensu negavit liberum arbitrium, quia actiones nostra voluntatis libera non essent voluntariae; sed ex sensu, quod negaret nobis mensa indifferentiem ad struibilis. Confutat quod supra ex Calvino adduxi: & inde colliguntur, hanc facti veritatem extra disputationis alegam constitutam esse.

V. Habemus itaque Ianuenium, non secus ac Calvinum, negare libertatem indifferenter, a necessitate immunitam, in hoc statu[n]t natura lapsed. Illud nunc est reliquum ut videamus, num ex eodem principio quo Calvinus, num quoque Ianuenius deducit errorum. Supra evidenter patet, Calvinus, non ex gratia efficacitate, non ex decreto prae determinante negare libertatem indifferenter. Nullibi in operibus Calvini, nisi quelli me fefellerint, vel leve de hoc velissimum. Sed contra, quia extixum per peccatum ori-

giale arbitrium indifferenter contendit, ideo cum Lutheri colligit, hominem necessario agere, gratiamque divinam ita voluntatem humanam, posse se habentem impellere, ut hanc diffire nequeat. Ex hoc beneficio fonte suos derivavit Ianuenius rivales. Luciferianis Ianuenii testimoniis, quod proposuit, evidenter demonstro. Hoc autem Ianuenius Lib. III. de statu nat. lapsed cap. XIII. scribit. Ex quibus omnibus recte colligas, non a sensu post lapsed, aut reparacionem superesse libertatem arbitrio ad bossum, nisi quia arbitrium est tantumquidem caput boni, hoc est quia, Deo quod AMISSUM est reparante, actualiter libertatem arbitrii boni factam recipere potest. Lucentius hoc idem explicat Lib. IV. de grot. Chrift. cap. ix. ubi haec habet. Verum itaque ratio, cui celestis delectatio ad aetus bonis necessaria sit, ex natura medicinae seu medicinalis adiutoriori petenda est. VOLTAS ENIM PER PECCATUM PRIMI HOMINIS IN LIBIDINUM IMPERIUM PRECIPITATA EST. Ex quibus sit, ut in OMNIBUS actionibus ante gratiam delectatione quadam libidinoso prevenire, ac irritante provocetur, cui consentiendo peccat.

VI. Hoc et clavis prima, & potissimum Calviniani, & Ianueniani systematis, que praeculsi habenda semper ab illis qui vel Calvinianae, & Ianuenianae doctrinae imaginem contra arbitrii libertatem exprimere velint. Heinc est quod Ianuenius in statu innocentia Molinianus sit, gratiamque veritatem propagnet. Hanc vero libertatis iacturam, a peccato originali inventam, collocat in libidinoso imperio, ita dominante, & captivante voluntatem humanam, ut nullam haec reineat actum indifferenter ad umbriliber. Hinc infest duplex illam delectationem, terrena unam, celestem alteram, seu duo pondera, quibus, veluti caput, premunt, agitur, urgunt humana voluntas. Si delectatio carnalis prevaleat, necessario voluntas peccat; si delectatio celestis superior & vietrix sit, necessario voluntas bonum operatur. Has duas delectationes simili belligantes, & de victoria certantes, effusa oratione defribit de statu nat. lapsed Lib. IV. cap. ix. ubi haec habet. Confutat illas delectationes sopiri non potest, nisi altera alteram delectando superaverit, & ea tamen anime pondus verget. Quid enim amplius delectat, secundum id operem necesse est. Vigente enim delectatione carnali, INT POSSIBILIS est ut virtus, ac honestatis conformatio prevaleat. Ruris Lib. VIII. de grat. Chrifti. cap. II. inquit: Delectatio vietrix,

Augustino est efficax adiutoriorum, relativa est. Tunc enim est victrix, quando alterum supereat. Quod si contingat, alteram ardenterum esse, in solis inefficacibus desiderari heretanus, nec efficaciter unquam voleat quod voluntum est. En paucis, & perpicuis verbis exppositum Ianuenianum systema. Principatum, extinētumque est liberum arbitrium Adamo peccante. Quid heine? Delecatio carnis, excuso rectore, & moderatore, libero nempe arbitrio, cui ante peccatum subiecta ad nutum pareatis, post peccatum originalis continuo imperio libens usurpavit, & captivata voluntatem, liberare indifferitatem delitum, summa, & plena tyrannide premis, opprimis, & volvis, veluti passim lancem, que major pondere luctum. Hec est clavis, hec basis heretici Calvinio-Ianueniana contra libertatem. Quamobrem manifeste falliri, nisi me omnia fallant, D. Honoratus Turni Doctor Sorbonicus, cum aliis pluribus, immo plurimis, qui solam delegationem victricem relativam clavim heretis Ianuenianam esse adfirmat. Ex qua manifesta aberratione inferunt, omnes elei Ianuenitas qui gratiam diuinam delectationem calceant, jactantque inspiratione appellant. Adversus has voces Andabatuv more belligerant plurimi, & ingentia volumpia edunt, ut eas urbe & agro explodant; ac si voces istae, sua natura innoxiae, lentina essent Calvinio-Ianueniane adversus libertatem heretici. Quorum argumenta si flarent, Ianuenita Augustinus, Ianuenitas essent Catholicorum maiori ex parte, ne dicam omnes, ut infra declarabo.

VII. Clarus Ianuenius Lutheri, & Calvinii errorum a se adoptatum proponunt Lib. III. de stat. nat. lap. cap. 11. ubi cum suo Calvino hanc esse A. Augustini sententiam effudit. *Sententia igitur Augustini, quam tamen per Pelagianos detestata sunt, non alia quam ista est: quod arbitriu voluntatis post lapsum primi hominis, antequam voluntatis visitatur, hoc est antequam christianam suscipiat fidem, unde incipit gratia, sibi cupiditatem terrenis ita articulat capiuntur, postmodum adfricta, nullo modo surgere posse, ut bonum velit, aut faciat; sed ut ANTUMMODO CAPITIVO MOTU VERSETUR IN MALO. Quia de causa liberum arbitriu totu illo tempore non tam esse liberum quam seruum, hoc est liberum esse insitum, peccati autem seruum, SUBLATA FUNDITIS INDIFFERENTIA PROXIMA AD BONUM, ET MALUM. Doctrina ista in Augustini scri-*

*pis tam luculenta, & perspicua est, ut aequaliter dicere, nullam in hac tota materia esse clarorem, quam ipse, non tamquam opinione, sed tamquam immobilem christians dei BASIM. Doct. Subdit eodem Lib. cap. vi. *Sensu enim ipsius (Augustini) est, ante gratiam videlicet cupiditatem, hoc est sine in- fusiā per Spiritū sanctū caritatem, multo magis ante fidem, NULLAM superesse in voluntate liberatem ad bonum, NULLAM POTESTATEM, ut RESISTAT concupiscentiarum carnalium desideris; sed illi plura iure dominionis miserabiliter servitute subiacet capiuntur. Rursum sub finem siudem capituli haec adicit. Doct. (Augustinus) secundum fieri non ex animi quadam INDIFFERENTIA, & quasi libertate ad bonum et ad malum, sed mere ex imbecillitate: quia videbilest, ut ipselocutus, peccati capax est, non efficax, quia non potest implere legem... Doct. prouide, taliter hominem, non solum esse liberum, sed peccato servire voluntatem, capi- cum sub lege peccati; carnalibus detestis ob- strictionis teneri, sub passim, agi, ut sub virtu domini, facere ut vinculis peccatorum; subiugatum esse concupiscentie, ut facias quid illa compellat; tamquam emptum mancipium seruum habebitis, trahi a concupiscentia ad quidquid illicitum est; seruum esse dominantis cupiditatis, etiam detestari contra legem face- re. Doct. concupiscentiam ipsam esse robustissimam, esse invictissimam, concupiscentiam dominari, superare pugnare, dominare & quasi regnum ostendere, habitemus cum principatu. Qui dixerit, nisi catholicis fidet parum em- fuisse, hominem in tam inconfidibili statu captum, seruum, mancipium habentem, carentem viri- bus resplendi invictissime dominantes con- cupiscentie, fide, & gratia, & scientia mali, esse arbitriu liberum ad faciendum bonum... Supradicta dicitur (Augustinus) vicem virtutis naturam libertate evanescere: NON MANERE AMPLIUS LIBERTATEM: AMISSUM ESSE LIBERUM ARBITRIUM.**

VIII. Ultra pergit, & cap. ix. hanc con- stituit thelum probandam, que est titulus illius capituli.

Potest non solum libertas ad agendum bonum, sed etiam abstinentia a peccato. Quam thelum sic evincit. Hoc enim abunde ex Augustino demonstravimus, arbitriu post lapsum primi hominis, antequam pergratiam a dominatis cupiditatibus servitum liberetur, non esse liberum ad opus bonum. Sed haco- casione merito dubitari potest, an sit saltem liberum, ut recedat a molo, esti non faciat bonum. Ego tamen sit liberum saltem ut abstinere.

DISSERTATIO I. DE HOM. OFFIC.

93

abstineat a peccato; an vero in peccandi ne- cessitatem, viribus suis inconfidibilibus, pre- cipitatum sit... Itaque sanctissimum, & profun- disimus Doctor Augustinus, non contentus declarasse, hominem post lapsum OMNI boni operis faciendi LIBERTATE privatum, eadem fiducia partem utramque docet, non esse etiam ei iam liberum a peccatis abstinerre, sed in pec- canti necessitatem peccando cedisse... Et quidem non esse iam liberum a peccando obste- re, quamvis olim liberum fuerit, ut per- spice, & conbar, frontem liceat Pelagi- anism, docet, ut in dubio rescovi negant. Hanc doctrinam confirmat integro hoc cap. ix. & x. deinde cap. xi. hunc alium articulum, qui titulum format siudem capituli, proban- dum intencipit.

Loco libertatis abstinendi a peccato indu- stria est peccandi necessitas.

IX. Ex plurimis quo in prefatis thesis confirmatione addidit, haec pauca pertingimus. Si enim non est liberum a peccato abstinere, profecto necesse est peccatum facere, ut per se patet liquidissime: nam proprie ita duo pro- misces, & pro istem ad Augustino uti par- ficiunt. Invenit igitur esse peccato primi hominis peccandi, fere non potest, ut per- eant Pelagianos.... Sed hanc arbitrii libertatem ad bonum, & malum funditus amissimus pro utraque parte subvertit. Doct. enim contra Pelagianos istas affectiones, libertatem arbitrii non solum cum necessitate solius boni faciendi post confitit, sed etiam cum ne- cessitate solius mali. Quem errorem ut con- fmet, plures confituntur S. Augustini tex- tus, in quibus Doctor sanctus necessitatem utrius pro gravi difficultate, ut illa est que ex inolta continetudine proficitur. Rursum integro cap. xi. eadem obrerrat chorda, & errorem illam Augustini autoritatem incon- titare contendit.

X. Errorem hunc, adeo luculentem cum Tridentini Concili canonibus pugnauerit, conlocare cum doctrina carbolica non refor- midat Ianuenius cap. Iegg. XIII. & XIV. Exquisito artificio obtegret illam imperitis fides; respila tamen heretici sua venenum apertius pandit illo ipso loco quo illud ab- condare latagit. Sophilata cap. XIII. huc recidunt. In hoc ita nature lapse ad li- bertatem non est necessaria indifferitatem con- trarietas, fed lat est a coactione iniuriantis. Liberum esse peccatorem, veritate affir- mit. Cur? Quod bonum agere, quod abline- re a molo abolute posse? Minime gentium. Cur ergo? Quia, inquit, liberum arbitrium liberamente peccare posse. Nam ad actum libe-

rum non requiritur indifferitatem contrarietas. Auditum? Ianuenius tandem hominem peccatorum simillimum diabolο effect. Ob- firmat in male demones sunt: liberum tamen hoc, vel illud malum feligere valent; amplissimum vero iniquitatis circumferentiam prætergredi nequeant. Pariter homo pecca- tor transire imperi libidinosi confinia ne- quit. Per septem provincias peccatorum mor- salium, superbia, avaritia, luxuria, ira &c. excusare valet: quia delectatio terrena dominans, & imperans suam iurisdictionem, & potestatem, in totum iniquitatis regnum extendit. Libertatem contradictionis, seu exercitū hanc vocat, quam huc ad merendun, ita ad peccandum sufficiat Ianuenius, ut infra clarius explicat.

XI. Fusus cap. XIV. exponit amissum liber- tam faciendi bonum, & abstinendi a ma- lō. Distinguunt duplex boni genus: aliud spi- rituale, ad vitam aeternam utile; aliud mo- rale naturale. Omnes, inquit, fatentur libe- rum arbitrium impar esse se folo ante gra- tiā ad primi generis bonam. Huc igitur (pergit ille) restat ista disputatio, utrum sen- jerit Augustinus, ac discipuli eius.... arbitrii post lapsum hominis ita capiuntur esse, & boni faciendi libertate splendit, ut quid- quid fecerit ante gratiam, hoc est ante fidem, sicut libertas a peccato inscripta, non tantum nibil ad pietatem, & salutem conferat, sed neque sit mortalis bonum, ut ipote quod sit ve- rum, & proprio dictum peccatum: a qua con- troversia res ipsa non differt illa in qua commu- niter queri solet, utruam omnia opera infide- lium sint peccata.

Iaque in hoc questione indubitatum existi- manus, esse illam sententiam S. Augustini, atque discipulorum eius, quam iam iam dixi- mus, nullam videlicet opus bonum, ne quidem mortaliter, ab humano arbitrio posse fieri, nisi per gratiam, non quantibet liberetur; ut pro- vide ante siem non sit ei liberum a peccato, dum hic & mone agere meditatur, abstineat; sed quecumque se je vesterit, quidam huma- ni viribus INSOLVIBILI peccandi NECESSITATE tenetur. Quia sententia Augustini ex pressione fati indicamus, quo pacto il- la tria que super ex sanctissimis Doctrinis Iacu- bracionibus demonstravimus, iuxta mentem eius intelligenda sunt: per illae scilicet libertatem ad bonum, non solum ut non possit ante gratiam totam iniquitatis legem implere, sed nec unum quidem opus eius: per illae libertatem abstinendi a peccato, ut nec in illo quidem ope- re, peccati culpam possit effigere: reditum est ne- cessitatem peccandi, non tamen in ali-

qui-

quibus oculis sed sensus eius est, in dictam esse peccandi necessitatem in OMNIBUS actionibus.... Hanc eius doctrinam, quam brevissime facta poterit, variis argumentorum iesibus confirmabimus. Et replea confirmare illam perlequitur pluribus capitulis ulque ad libri finem, immo toto Lib. IV.

XII. Opponit lib. Lib. IV. cap. xxv. hanc a S. Pio V. damnatam thefim Homo peccat, etiam damnabiliter, in eo quod necessario facit. Hoc autem responsum probet. Necessestas peccandi ab Augustino tradita solum est necessitas in genera, ex qua fit ut non possint homines ante gratiam agere nisi male. Hoc autem impedit quoniam in peccatis singularibus perpetrandis liberam & indifferenter ad faciendum, & alibiendum habent voluntatem. Si enim & demones necessario peccant; quamvis in singulis oculis peccatum non necessitate, sed voluntate libertate committant; si ne-ignorabiles etiam rationes Auctores docent. Hoc idem responsum retulit cap. xxxi. aliud tamen addit, nempe quod necessitas illa hypotheticis sit, libere in Adamo volita. Talis enim necessitas (inquit) non nisi ex hypothesi praedictis libera determinationis naturae. Nec aliud severa est nisi prima libere voluntatis perpetuitas, & immobilitas.... Non legimus ergo illa proposita proprieta de tali necessitate male voluntatis hypothese, sed de necessitate potius obfusione. Interpretamentum istud non dico cratum inceptum esse, sed ab bona fide a Ianenio obtudo non posuisse. An ignorabat illi, omnes ad unum Theologos negare, tam illa libertatem quam haberunt poleti in primo parente ad peccata actuaria? Hoc eius interpretamentum damnavit Alexander VIII. proprie. I. Calumnia iniuria impudenti Ianenio tum hoc cap. xxv. tum cap. xxii. tum alibi imponit Scholastici, quasi illi docuerint, ad peccandum facte hominibus vicioribus libertatem contradicunt, aut libertatem illam, qui fruuntur de mones, patranti videlicet hoc, aut illud peccatum, sed necessitate iniqui-hinc obfusci, & devincti. An latuit Ianenium, catholicos Doctores omnes requirere libertatem contrarietas? Pugnet, si valent, eisdem discipuli hunc suum magistrum ab iniquo de- ciplendi animo.

XIII. Ad hanc propositionem xxxv. Baii proscriptam, *Omnia opera infidelium sunt peccata*, & *Philosophorum & Doct. sunt verba*, huc reponit cap. xxvii. eidem Lib. IV. Utramque partem enim tam constanter, & luculentiter, tot modis Augustinus tradit, ut, si alia est doctrina in universis lucubrationibus

eius manifesta, & minus obnoxia cavillationibus illa emicit inter omnes. Unde etiam tri- bus omnes, quibus doctrinam eius observantur, quidam recensores, minus veritatis in principiis eius, difficiuntur. Quod si illis non obstantibus, licet Augustinum alio determinare; fidenter auctum dicere, nos frustra har- ticos fanorum Patrum autoritate premere, quos tam licenter ad negligi temporis doctrinas deterquemus. Nihil enim est in toto Augustino sanum claram de gratia, vel de quolibet do- cting capite, quod non probabilitus glosa in alieno sensu pervicuum quisque adversarius verterit.... Cur ergo, inquit, proposita sunt? Ideo, inquam, quod altera sententia Scholasticorum studiis, humanas magis- trationes, quam ecclesiasticam traditionem at- tendentes, in scolasticis effectori, atque tri- tor. Quis enim neciat, eisdem vel Scholasticis- rum, qui nomilla opera bona in infidelibus agnoscere, & Philosopherum virtutem, non vi- tia, sed virtutes esse proficiunt? Sed quam- tumvis illi numerosi fuerint, non possunt ecclie- sticas doctrine per Augustinum adver- sariorum confitire.... utque ad statem cir- cularis primorum Scholasticorum, quasi per ma- nus tradit, ultima offerre, predictum. Hoc tamen est summorum Pontificum prudentia, ut quis Scholasticorum disputationes Augus- tinum doctrina ita erat obscurata, & interpreta- tionibus plausibilibus guidem, sed ab eius me- temporis, quasi obfusa, ut, quanam esset illa, & ab Augustino affecta sententia, difficultate discerni posset, altera pars sine pre- dictio veritatis tantum per vestigare, tamquam quis vestita, quasi novitate nostris temporis Doctores, vestigata eius infusa, offendetur, scandaloque perturbaret. Non enim veritas tantummodo, sed & pax Ecclesie. Prefecti- cum est, cuius interiu estatis veritas apud ho- mines pleniorum pericitur soler.

XIV. Hec omnia, licet aliquantulum pro- lixiora, retribuire volui. Quorū? Ut illa convallant. Id si prefarem, ab infinito non recederem. Cur ergo? Ut id quod pro- posuit, evidentissime demonstrarem, nempe, Ianenium in articulo de libero arbitrio per- petua calvinizare, & eandem profus, ad hoc quod attinet, cum Luthero, & Calvinio docere heresim, extinguit nempe penitus esse per peccatum origine liborum homi- num arbitrium. Hunc dumtaxat institutum meum pertinet, ut heinc postea concidam, quanta labore ignorancia illi qui Calvinum & Ianenium obiecte five Thomi- nis, five cuicunque Catholicorum schole, audent.

XV. Ceterum adeo monstrosa commenta- stem adveco Ianenium, qui Tom. II. deriva- tione & autoritate Lib. proximal. cap. xxii. habeat de S. Thomas scribit. Quemadmodum no- nunc testamentum nihil est aliud nisi vetus re- velatum: & Augustini doctrina nihil preter fidei principia in suas deduxit conclusiones: ita S. Thomas Summa, ubi Theologiam tradit pro magna parte, nihil aliud est nisi Augu- stinus contractus. Ex quo profecta magnitudo S. Augustini multo splendidius erit. Si enim a nonnullis de S. Thomas scilicet dictum est, quot articulos, tot esse eius miracula: quot miraculis ille tandem clarifice dicendum est qui S. Thomas tot miraculorum patrem fecerit? Nihil hic iruidit curiosum, vel se S. Thomas sucescas nabi, pertimecen- dum pato, qui, quantum sanctissimo Augusti- no antecelori ac magis suo debent, facilius ipsomet forsan pro humilitate sua, quam quicquid alias amato eius ardenter quam prudenter fateretur.... Hanc laudem qui S. Thomas surripere volunt, peribunt etiam eius doctrinam mangaritam avellant.

XVI. Nemo nostrum banc splendidissimam mangaritam avellat. S. Thomas Summa. Omnes eius discipuli grates summas Ianenio habent, quod S. Thomas Summam Augusti- num contractione appellat. At S. Thomas in hoc fio Augustini contracto 2. 2. quod. x. art. 4. ex initio disputat, utrum omnis a- ctio infidelium sit peccatum. Definit vero his verbis. *Manifestum est, quod infidelis non perficit bona opera que sunt ex gratia, scilicet opera meritoria; tamen bona opera ad quae sufficit bona natura, aliquiliter operari possunt. Unde non aperet quod in omni opere suo peccent ...* Ad 2. *Fides dirigit intentionem respectu finis ultimi supernaturalis; sed lumen etiam naturalis rationis potest dirigere intentionem respectu aliquid boni comunitatis ...* Ad 3. *Potest infidelitatem non corrumpit totaliter in infidelibus ratio naturalis, quia remaneat in eis aliqua veri cognitio, per quam facere possunt aliquad opus de genere bo- norum.* Testimonia tum Scripturarum, tum S. Augustini, que opponuntur a Ianenio, expendi. Doctor Angelicus, & iuxta communem Ecclesie catholicae doctrinam interpretatur. Si S. Thomas Ianenii doctrinam caluit, eam quoque compertant haberunt eius discipuli. Dominicus Soto, ut innumeris aliis omnibus, qui ante Baium scriptis Lib. I. de nat. & grat. testatur, Lutherum hanc hanc invexille heresim, videlicet quod omnia opera infidelium sint peccata. Testimonia que ex Scripturis, & ex Augustino opponuntur a Calvinio, & Ianenio, aliis luculentibus sumo-